
ATTO DD 1198/A1416C/2021 DEL 06/08/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE
A1416C - Controllo di gestione, sistemi informativi, logistica sanitaria e coordinamento acquisti

OGGETTO: DGR 13 novembre 2020, n. 42-2294-POR FESR 2014-2020-Asse I, Azione I.1b.6.1. 
Attivazione della Misura “Emergenza sanitaria Covid 19” - Servizio di assistenza tecnica per 
la Direzione Sanità e Welfare. Stanziamenti capitoli Missione 13-Tutela della salute. 
Subimpegno dell’impegno 11486/2020 per € 99.068,27 a favore di SCR Piemonte S.p.A.

Premesso che:

la  DGR  13  novembre  2020,  n.  42-2294,  inerente  “POR  FESR  2014-2020-Asse  I,  Azione
I.1b.6.1.Investimenti necessari per rafforzare la capacità del complesso dei servizi sanitari di rispondere alla
crisi  provocata  dall’emergenza  epidemiologica.  Disposizioni  per  l’attivazione  della  Misura  Emergenza
sanitaria Covid 19” ha previsto, tra l’altro, la possibilità di attivare, ai sensi della DGR n. 25-1353 del 27
aprile  2015,  un  servizio  di  assistenza  tecnica  a  supporto  della  Direzione  Sanità  e  Welfare  attraverso
l’individuazione di specifiche professionalità nel rispetto della normativa in materia di contratti pubblici;

con determinazione dirigenziale 1774/A1416C/2020 del 23/12/2020 si è proceduto ad accertare la somma
(accertamento 2020/2407) di euro 150.000 sul capitolo 16575/2020 del bilancio finanziario gestionale 2020-
2022, annualità 2020, dando atto che trattasi di risorse Fondo sanitario nazionale – quota indistinta, codice
versante 220175 Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello
Stato – IGEPA ;

con  la  medesima  determinazione  si  è  proceduto  ad  impegnare  (imp.  2020/11486)  la  somma  di  euro
150.000,00  a  favore  di  beneficiario  da  individuare  sul  capitolo  142189/2020  del  bilancio  finanziario
gestionale 2020-2022, annualità 2020, per un servizio di assistenza tecnica a supporto della Direzione Sanità
e Welfare attraverso l’individuazione di specifiche professionalità nel rispetto della normativa in materia di
contratti pubblici;

l’art.  4 lett.  b)  della “Convenzione Quadro tra  la  Regione Piemonte e la Societa'  di  Committenza della
Regione Piemonte (SCR Piemonte S.p.A.) per le attivita' d'acquisto di forniture e servizi, di erogazione di
servizi tecnico-professionali e di supporto e per la realizzazione di lavori pubblici” approvata con D.G.R. 18
maggio 2018,  n.  22-6868 prevede che SCR Piemonte spa possa svolgere attività di  stazione appaltante,
provvedendo alla gestione complessiva di procedimenti relativi all’erogazione di servizi, all’acquisizione di

Pag 1 di 6



forniture in tutte le relative fasi;

Considerato che

con  nota  del  Direttore  della  Direzione  Sanità  e  Welfare  prot  1887  del  19/01/2021  è  stato  comunicato
l’affidamento a SCR Piemonte S.p.A.  della procedura per  la  ricerca di  professionalità  per  il  servizio di
assistenza tecnica dedicato alla Direzione Sanità e Welfare e la successiva gestione contrattuale del servizio
in oggetto, la cui copertura finanziaria è a valere sull’imp.11486/2020;

veniva altresì  precisato che  gli  oneri  di  SCR per  la  fornitura  di  cui  sopra  sono ricompresi  nella  quota
attribuita alla Direzione dalla DGR n. 42-2294 del 13-11-2020 per l’attivazione del servizio di cui trattasi (€
150.000,00- impegnati sul cap. 142189/2020 con DD 1774/A1416C del 23-12-2020);

Scr Piemonte s.p.a. ha quindi proceduto ad indire una proceduta negoziata ai sensi dell’art. 1 c.2 lett.b) del
D.L. 76/2020, convertito in L.120/2020, preceduta dalla pubblicazione di un avviso esplorativo di interesse
per  l’individuazione  di  5  (cinque)  operatori  economici  da  invitare  successivamente  alla  procedura
selezionatoria per l’affidamento del Servizio di assistenza tecnica a supporto dei controlli sulle procedure di
gara e sulla spesa in ambito sanitario della Direzione Sanità e Welfare della Regione Piemonte;

con nota ns prot. 22240 del 15/06/2021 SCR Piemonte S.p.A. ha comunicato al Settore scrivente che con
propria determinazione del Direttore Appalti ad interim n.71 del 26/05/2021 il servizio di assistenza tecnica
dedicato alla Direzione Sanità e Welfare, di cui al Bando SCR gara 12-2021 scaduto il 15/03/2021, è stato
aggiudicato al concorrente Deloitte & Touche S.p.A corrente in Milano Via Tortona 25 (P.I. 030495601669)
quale offerta economicamente più vantaggiosa per € 80.203,50 + IVA 22%;

con la medesima determinazione SCR Piemonte Spa ha provveduto, ex art. 8 del D.L. 76/2020 convertito in
L.120/2020, all’esecuzione del contratto in via di urgenza, ai sensi dell’art. 32 c.8 del Dlgs 50/16 smi;

nella nota di cui sopra SCR Piemonte S.p.A. ha altresì comunicato l’importo di € 1.000.00 + IVA 22% quale
compenso dovuto per SCR per la gestione contrattuale;

rilevato che il compenso richiesto da SCR per la gestione contrattuale è congruo sia in termini di tempo,
considerata l’urgenza regionale ad avviare celermente le attività di supporto, e sia in termini di costo, in
considerazione delle attività specialistiche di supporto da svolgere anche per la fase post-gara;

come da comunicazione per le vie brevi da parte di SCR Piemonte SPA in data 29/07/2021, agli atti del
Settore  scrivente,  SCR  PIEMONTE  SPA ha  trasmesso  il  contratto  relativo  all’affidamento  in  oggetto
sottoscritto dalla società affidataria Deloitte  & Touche S.p.A in data 23/07/2021 e riportante come data di
avvio della prestazione del servizio il 26/05/2021;

il  contratto  di  cui  sopra  prevede  all’Art.7  “Corrispettivi  e  Modalità  di  Pagamento”  che  il  corrispettivo
maturato sarà corrisposto dietro presentazione di regolari fatture in forma elettronica emesse da Deloitte &
Touche  S.p.A e  trasmesse  a  SCR Piemonte  SPA recanti  un  prospetto  riepilogativo  relativo  alle  attività
prestate nel periodo di riferimento, previa acquisizione di parere favorevole della Direzione Sanità e Welfare
della Regione Piemonte;

Preso atto che

SCR Piemonte SpA ha comunicato,  per le vie brevi  in data 28/07/2021,  che procederà all’emissione di
fattura relativamente alla gestione contrattuale del servizio di assistenza tecnica a supporto dei controlli sulle
procedure di gara e sulla spesa in ambito sanitario della Direzione Sanità e Welfare della Regione Piemonte,

Pag 2 di 6



come previsto con nota ns prot 1887 del 19/01/2021 e con nota ns prot. 22240 del 15/06/2021 e per gli
importi corrispondenti agli imponibili indicati nelle fatture che SCR Piemonte Spa riceverà dall’appaltatore,
oltre IVA;

occorre procedere pertanto a subimpegnare l’impegno 2020/11486 assunto con determinazione dirigenziale
1774/2020 sul cap. 142189/2020 a favore di SCR Piemonte Spa con sede legale in C.so Marconi 10, Torino (
C.F.- P.I. 09740180014) (cod ben. 142483) per un importo complessivo, IVA inclusa, di € 99.068,27 di cui €
1.220,00  per  la  gestione  contrattuale  e  €  97.848,27  per  il  servizio  di  assistenza  tecnica  dedicato  alla
Direzione Sanità e Welfare svolto da Deloitte & Touche S.p.A e contrattualizzato da SCR Piemonte SPA;

Tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41.” e s.m.i..

Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del D. Lgs. n.
118/2011.

Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone che le
Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al finanziamento
sanitario  corrente  comprensivo  di:  fondo  sanitario  assegnato,  quote  premiali,  quote  di  finanziamento
vincolate  o  finalizzate,  importi  delle  manovre  fiscali  regionali  destinate  al  finanziamento  della  sanità,
finanziamento  del  disavanzo  sanitario  pregresso,  disponendo  che  eventuali  perdite  di  finanziamento
determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in cui si verificano tali condizioni.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale;

verificata la disponibilità di cassa;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto  il  D.lgs.  n.  165/2001 "Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Vista  la  L.R.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• Vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione
(P.T.P.C.) 2021-2023";

Pag 3 di 6



• Vista la legge di stabilità regionale 2021  n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)";

• Vista la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023  n. 8 del
15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023";

• Vista la DGR n. 1 - 3115  del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.";

• Vista la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "approvazione del piano triennale di prevenzione della
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"

• Vista la DGR 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021 n.8 bilancio di previsione
finanziario 2021-2023. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del bilancio
finanziario gestionale 2021-2023. disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art.10, comma 2,
del dlgs.118/2011 e s.m.i."

• Vista la Convenzione Quadro stipulata tra Direzione Sanità- Regione Piemonte e SCR Piemonte
S.p.A. di cui alla DGR n. 22-6868 del 18/05/2018, sottoscritta dalle parti in data 15 giugno 2018.

• Vista la L.R. n. 21 del 29/7/2021 " Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e
disposizioni finanziarie" ;

DETERMINA

1)  per  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  a  subimpegnare  l’impegno  2020/11486,  assunto  con
determinazione dirigenziale 1774/2020 sul cap. 142189/2020, a favore di SCR Piemonte Spa con sede legale
in C.so Marconi 10, Torino ( C.F.- P.I. 09740180014) (cod ben. 142483) per un importo complessivo, IVA
inclusa,  di  €  99.068,27  di  cui  €  1.220,00  per  la  gestione  contrattuale  e  €  97.848,27  per  il  servizio  di
assistenza  tecnica  dedicato  alla  Direzione  Sanità  e  Welfare  svolto  da  Deloitte  & Touche  S.p.A  e
contrattualizzato da SCR Piemonte SPA;

2) di procedere all'erogazione della somma di cui  sopra dietro presentazione da parte di  SCR Piemonte
S.p.A.  della  rendicontazione delle  prestazioni  rese  e delle  relative  fatture  emesse,  in  coerenza a  quanto
regolamentato dalla Convenzione Quadro ex DGR 22-6868 del 18/05/2018.

3) di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura emessa
da SCR Piemonte SPA debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 s.m.i.  in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale relativamente:

- alla gestione contrattuale del Servizio di assistenza tecnica a supporto dei controlli sulle procedure di gara e
sulla spesa in ambito sanitario della Direzione Sanità e Welfare della Regione Piemonte,  come previsto
dall’art.  4 lett.b) della Convenzione Quadro tra la Regione Piemonte e la Societa'  di Committenza della
Regione  Piemonte  (SCR Piemonte  S.p.A.)  approvata  con  D.G.R.  18  maggio  2018,  n.  22-6868  nonché
secondo quanto previsto con nota ns prot 1887 del 19/01/2021, come sopra descritto;

- agli importi corrispondenti agli imponibili indicati nelle fatture che SCR riceverà dall'operatore economico
sopra citato.

Pag 4 di 6



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  n.  22/2010  nonché  nel  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23,c.1 lett.b) del d.lgs. n. 33/2013.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o,
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

I funzionari estensori
dott.ssa Gisella Maggi
dott.Enrico Di Luzio
dott.Francesco Fiore

IL DIRIGENTE (A1416C - Controllo di gestione, sistemi informativi,
logistica sanitaria e coordinamento acquisti)
Firmato digitalmente da Antonino Ruggeri

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1198/A1416C/2021  DEL 06/08/2021

Sub Impegno N°: 2020/11486/1
Descrizione: DGR 13 NOVEMBRE 2020, N. 42-2294-POR FESR 2014-2020-ASSE I, AZIONE I.1B.6.1. 
ATTIVAZIONE DELLA MISURA "EMERGENZA SANITARIA COVID 19"-SERVIZIO DI 
ASSISTENZA TECNICA PER LA DIREZIONE SANITÀ E WELFARE. STANZIAMENTI CAPITOLI 
MISSIONE 13-TUTELA DELLA SALUTE. SUBIMPEGNO DELL'IMPEGNO 11486/2020 PER € € 
99.068,27 A FAVORE DI SCR PIEMONTE S.P.A
Importo (€): 99.068,27
Cap.: 142189 / 2020 - QUOTA FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DI SPESE 
DIRETTE DELLA REGIONE IN ATTUAZIONE DEL PIANO SOCIO SANITARIO REGIONALE E 
PER ATTIVITA' SVOLTE NELL'INTERESSE E PER CONTO DELLE AZIENDE SANITARIE 
LOCALI ED AZIENDE OSPEDALIERE - ALTRE SPESE PER SERVIZI 
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 142483
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2020

Pag 6 di 6


		2021-08-06T14:12:55+0200
	ANTONINO RUGGERI




